
. •	 -

PORTAnIA DE 6 DE SETEMBRO •
DE 1968•MINISTERIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÊNCIA DO MERCADO DE
CAPrTAIS

-SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIA DE 5 DE SETEMBRO

DE 1963

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe cosi-

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1—PARTE 11
	 a

DECRETO N9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO X — NO 183	 CAPITAL FEDERAL	 SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 1968
1111n0•111n••

MINISTERIO
.DOS TRANSPORTES —

ROEI FE3ROVIÁRIA FEDERAL S. A. —
de Ferro de	 c 	 N. 5 — Declarar amparado pelaBragança no 2.284, de 9.8,54, a partir de

16 de dezembro de 1957, o Auxiiiar
de Trem, nível 6.A, Franeisce Mala

DE 1968 Mesquita admitido DOS serviços cesta
Estrada em 16.10.552, e em virtude
de ter sido omitido o nono; do re-
ferido Servidor na relação elaborada
e enviada para publicaea no Mamo
Oficial em 25.4.959. — Cel Rober-
val Silva — Presidenie do GT 83-35

N9 838-68 — Banco Sul do Brasil
S.A. — De NCr$ 600.000,00 para afer$
1.500. 000,00.

DESPACHOS DO CHEFE
DA DIORG

Deferindo, nos térnms dos parece
res, o requerido nos processos na.:

Em 12 de setembro de 1968
Aumento de capital e reforma

dos estatutos sociais

O Superintendente da Superinten.
dência do Desenvolvimento da Pes-
ca — SUDEPE, no exercício da com-

_ petência que lhe, é deferida pelo ar-
tigo 17 do Deeeeto 62.753, de 22
de maio de 1963, resolve:

N.9 532 — Na torna do disposto
pelo parágrafo único do artigo 4.v
do Decreto n.9 62.458 de 25 de março
de 1968, considerar aorovado o pro-
jeto da firma Metal Forty S. A. -
Conservas Alimentícias . conforme o
constante do procesos SUDEPE nú-
mero 4.971-68, enquadrando-se a me-
ma às disposições do Decreto-lei
no 221, de 28 de fevereiro de 1967, de
acórdo como relatório de aprovação
do referido projeto.
PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO

DE 1963
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe ('on-
fere o art. 17 do Decreto n• o 62.759,
de 22 de maio de 1.963, resolve:

N.9 539 — Designar Pery Maciel,
Oficial de Administrace.o nivel MC,
para compor como Presidente. a
missão de Inquérito incumbida de
apurar as irregularidade:: apentades
no processo SUDEPE n.o 3.709-63,
em substituição ao Redator nível 16,
Mário Ferreira da Silva.

N.9 540 -- De acôrrio com a rnau-
sola Sexta do Têrmo de Convênio
firmado com o Inericuto de Pesca
Marítima, de Santos, para a eall.-
zação de Cursos de Patrâc e Moto-
rista de Pesca, designar o Técnico
de Contabilidade nível 13 A, Antonio
Joaquim :Ribeiro Junior, para Exe-
cutor do referido Cenvérilo. -- An-
tónio Maria Nunes de Soma.
PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO

DE 1968

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHOS DO DIRETOR

De 12-9-68, deferindo, nos têrmos
dos pareceres, o requerido nos pro-
cessos xis.:

Cancelamento da autorização para
operar em crédito

N9 827-68 — Cooperativa Agro-Pe-
cuária de Arcoverde Ltda. — Arco-
verde (PE). — Certificado de Regis-
tro n9 SER 1.530.

N9 828-63 — Sociedade Cooperativa
Agrícola de Santana de Responsabili-
dade Ltda. — Ituporanga (SC) —
Certificado de Registro no SER 6.344.

N9 826-68 - Cooperativa Agrícola
Mista de Guaraciaba elo Norte — Crua,
raciaba do Norte (SC/ — Certificado
de Registro nç' SER 6.043.

Estrada
PORTARIA DE 28 DE MARÇO

O Presidente do Grupo de Tra-
balho, criado pela RP-33-65, tendo
em vista o Ofício na' 390-SGPD-63
de 26.3.68 e usando de suas atribui-
ções, resolve:

DESPACHOS DO GERENTE

De 16-9-68, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido nos processos
números:

Sociedades Corretoras

a) Alteração contratual:
A-68-4.057 — Ayrton Rodrigues da

Silva — Corretores de ValOres e Câm-
bio Ltda. — Instrumento de 2-9-68.

b) Aumento de capital — alteração
contratual:

A-68-2.426 — Complano — Corre-
tora de Vetores e Câmbio Ltda. — De
NCr$ 24.000,00 para NCr$ 150.000.00;
Instrumento de 20-5-63.

Sociedades de Crédito, Financiamento
e Investi-Mentos

a)- Aumento de capital — reforma
Se estatutos:

A-68-3.987 — Companhia Crenan de
Crédito. Financiamento e Investimen-
toa — De NCr5 1.010.000,00 para ierr$
1.410.000 00. A.G.E de 28-8-68.

A-68-4:076 — Pinhal S.A. — Cré-
dito, Financiamento e Investime a tos
— De NCr$ 500.000 00 para Ner$
2.000.000,00 — A.G.P de 10-9-63.

Ae68-4.093 — rompanhia União de
8o Paulo — Crédito, Financiameato
e Investi mentos —	 NerS
1. 000. 000 00 naaniNCr$ 3.000.000,0(1 —
A.G.E. de 6-9-68.

T) Mudança de sede e denomtaa-

A-68-4.098 — Companhia União de
S'ão Paulo	 Crédito; Financiamento
e Investimentos — Para o Rio de Ja-
leira (GB) dotei:ia a dan e m inanã o
le "Wilson King S.A. — Crédito, Fi-
lanciamento e Inve•stimentos".

c) Reforma de estatuto:
A-68-73.553 — Comnanhia de Crédito,

Financiamento e Investimento de Mi-
- nas Gerais — Cofimig — A.G.E. de
26-7-68.

A-68-3.947 --
nhia de Crédito,
vestimento — A

A-68-4.092 — C
Financiamento
A.G.E. de 29-8-

Sociedade Dist-ibuidcira .

a) Alteração contratual:
A-68-3.989 — BZRA —

dois, de Títulos e Valores Mobiliários
Ltda. — Instrumento de 16-8-68.

fere o art. 17, do Deereto n.9 62.759,
de 22 de maio de 1963, resolve:

N. 530 — Designar a liscriturária
nível 8 — Carmela Ferrara Novaes,
para exercer a função de Auxiliar do
Gabinete da Superintendência, atri-
buindo-lhe a g.ratificaçãe ....
Ner$ 200,00 (dtzentos cruzeiros no-
vos) por mês, de s.carclo com a ta-
bela de gratificações pela represen-
tação de Gabinete, aprovada e pu-
blicada no Diário Of,e1al de 10.7.68.

O Superintendente da Superinten-
dência do Deeenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea a) do Decreto
n.9 62.759, de 22 de maio de 1968,
tendo em vista o .que consta do pro-
cesso SUDEPE n.9 5 962-66, resolve:

N.9 518 — Nos térmos do artigo 51,
do Decretoi no 221, de 28.2.87,
conceder registro com o piscicicultr

Retificação
No Diário Oficial de 3-9-68 — Se

ção I — Parte II, pág. 1.953, linha 37
Onde se lê:

.,. da liquidação o sexagenário
dia...

Leia-se:
... da liquidação o sexagésimo

dia...

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

resa S.A. — Cré lio,
e Investimentos —

68.

Cruzeiro — Con.pa-
:Financiamento e In-

:G.12. de 26-7-68.

Em 13 de setembro de 1968
Aumento de capital e reforma

dos_ estatutos sociais
N9 839-68 — Banco .Sahiano da Pro-

dução S.A. — De Ner$ 1.670.000,00
para NCr$ 3.050.000,00.
SERVIÇO REGIONAL DE FISCALI-
ZAÇÃO FINANCEIRA — SÃO PAULO

DESPACHO DO CH-JFE
De 11-9-68, que deferiu, na forma

dos pareceres, o requerido no prJees-
so n9:

Aumento de capital e reforma
dos estatutos

SP-283-68 — Banco Real do Pro-
gresso S.A. — De N(2/46 1.375.000,00
para leTer$ 3.000.000,00.

O Superintendente da Superinten- imaydência do Desenvolvimento da Pesca
usando daa atribuições que lhe cora.
fere o artigo 17, aline a) do Decreto
n.9 62.759, de 22 de maio de 10e3,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso ,SUDEPE n.9 7.526-63, resolve:N.9 617 — Nos têemos do artigo SI,parágrafo único, do Decroto-lei eu-mero '2.21, i?e 23.2.67, conceder se-gistro como piscicultor profisisonal ao
Sr. Taleassi Amano, com instalacões
de aquários na localidade de Tau-
liaté, município de Tauoaté, no Es-
tado de São Paulo.



DIÁRIO OFICIAL (Seção I	 Parto ife- 1960'

-"•••••••••nn.•

SEGURO DE ACIDENTES

DO TRABALHO
REGULAMENTO

Dirulgaçáo n° 1.040

PREÇO: NCr$ 0,50

A VENDA:

Na Guanabara

leção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n° /

Agência F. Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal

Em Brasília

Na sede do D.I.N.

	}•••n 	 le•

2114 Sexta-feira 20-

- As Repartições ~liou de,
Verá," entregar na Seção de Co-

unicações do Departamento de
mptensa Nacional, até às 17 ho-

ras, o expediente destinado à pu-
blic.Tão.

j -- As reclamações pertinentes
,Z .. itéria retribuída, nos casos de
&tu ou omissão, deverão ser
orrzuladas por escrito à Seção

de Redação, até o quinto dia útil
sul seqüente à publicação no
5r9:io oficial.

' -- A Seção de Redação [uri-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 1 1 às 17h30 min.

-- Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo.
gr,lados em espaço dois, em uma
so face do papel, formato 22x33:
as emendas e rasuras serão res-
sat..adas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
torradas em qualquer época do
an J, por seis meses ou um ano,
ex:-cto as para o exterior, que
se npre serão anuais.

-	 assinaturas vencidas po.
vão ser, sanemos sem prévia

▪ Parii cita: Znierrapção 1l;11l;1
emasso dos Órgãos oficiais a reá

nOlnição de assinatura deve sei'
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende.
oiço est:o consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará,

- As assinaturas das Roparti,
ções Públicas serão anuais e dea
verão ser renovadas até 28 de fe.o
vereiro.	 - 3

13 50 - A remessa de valóres, sem,, favor do Tesoureiro do De.
27,00 parre artamento de Imprensa Nado,

nal, deverá ser acompanhada do
30,00 esclarecimentos quanto à sua aplt,

cação

- Os suplementos às ediçõe,
dos órgãos oficiais só serão reme)
tidos aos assinantes que os solio
citarem no ato da assinatura.

ASSINATURAS
REPARTIOES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:: 	 Capital e Interiort,
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	 ..: NCr$
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	 . NCr$

1Exterior:
I 	

Exterior:
Ano 	 . NCr$ 39,00 ,Ano 	  NCr$

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR OBRAI.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
CHOFD DO suRviço oc PUDLICAO8CD	 CHEFE% DA OLLÇÃO D RODACX0

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁR;0 OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE II

)rglio destinado Se publicações de administrado descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRAGILIA
,11n111•1•11•M".

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesnzo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores:

ama ior ao Sr. Humberto Barbeen
de ("astro com instalações no Retiro
de 'Caquaruçú, de sua propriedade,
na localidade de Lago de Muriaé,
znur icipio de Itaperuna, no Estadi.
do 'tio de Janeiro.

O Superintendente da Super inten-
dência do Desenvolvimen to da Pes-
ca, usando das atribuições que lhe
confere o artigo 17, alínea ai do De-
cret ) n.9 62.759, de 22 de maio de
1968 tendo em vista o que consta do
processo SUDEPE 119 2.725-66, te,
solv

N 519 - Nos têrmoe do art. 51,
do Decreto-lei n.9 221, de	 28.2,67,
conceder registro coma piecic,ultor
anu dor ao Sr. Leontina Francisco
Pires, com instalações na Fazenda
Estiva, de sua propriedade, na loca-
nda le de Paracatú, município de
j'ar:catd, no Estado de Minas Gerais.

O Superintendente da Superineen-
denda do Desenvolvimento da Pesca,
usa ido das atribuições que lhe con.
ter( o artigo 17 alínea a do Decreto
In& lego 62.759, de 22 de maio de
1961, tendo em vista o que consta do
pro:esso SUDEPE n9 3.564-66 resolve:

N ? 520 - Nos têrmos do artigo 51,
cid Decreto Lei n9 221, de 28 de feve-
reis o de 1967, conceder registro comoeeeek
pis • icultor amador ao Sr. Luiz Peace-
ra Teixeira, com Instalações em seu
Sito "Plantio do Café". na locall.
da e de Miguel Pereira, município de
Mit uel Pereira, no Estado do R ‘o de
Jaz eiro.

O Superintendente da Superinten-
der cia do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe on..
len, o artigo 17 alínea a do Decreto
inú acero 62.759, de 22 de maio de
1968, tendo em vista o que consta do
processo SUDEPE n9 2.920-66, resol-
Ve:

N9 521 - Nos têrmos do artigo 51,
do Decreto Lei n9 221, de 28 de te-
ve eiro de 1967, conceder registro como
pieicultor amador •ao Sr. Joaquim
Pereira Martins, com instalações em
zu Fazenda Santo Antonio, na loca_
lida& de Jandaia, município de Jan-
dela, no Estado de Goiás

O Superintendente cia Superinten-
dencia do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con_
fere o artigo 17 alínea a do Decreto
numero 62.759, de 22 de maio de
1968, tendo em vista o que consta do
processo SUDEPE n9 7.549-68, resol-
ve:

N9 522 - Nos têrmos do artigo 51,
do Decreto Lei n9 221, de 28 de feve-
reiro de 1967, conceder registro como
piscicultor amador ao Sr. Mario de
Araujo Goulart, com instalações no
Sitio "Bom Jesus", de sua proprieda-
de, na localidade de Pessegueiros, mu-
nicípio de Terezepoles, no Estado do
Rio de Janeiro.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con_

fere o artigo 17 alínea a do Decreto
número 62.759, de 22 de maio de
1968, tendo em vista o que consta do
processe) SUDEPE n9 10.862-66 rezei..
ve:

N9 523 - Nos tèrmos do artigo 51,
do Decreto Lei n9 221, de 28 de feve-
reiro de 1967, conceder registro como
piscicultor amados ao Sr. Armando
Rodrigues Brandão, com instalações
em seu Sítio &mamo, na localidade de
Itatiaia, município de Rezende, no
Estado do Rio de Janeiro.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento Ia '2e.sca,
usando das atribuições que lhe em_
fere o artigo 17 alínea a do Decreto
número 62.759, de 22 de maio de
1968, tendo em vista o que consta do

processo SUDEPE n9 5.528-66 resoi.
ve:

N9 524 - Nos termos do artigo 51
do Decrtto Lei n9 221, de 28 de feve-
reiro de 1967, conceder registro come
piscicultor amador a Sr§ Suzanne
Mario Leme Filiais, com instalações
em seu Sítio "Isabel", na localidade
de Pedro do Rio, Município de Pe-
trópolis, no Estalo do Rio de JaneirO,

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con.
fere o artigo 17 alínea a do Decreto
número 62.759, de 22 de maio de
1968, tendo em vista o que consta do
processo SUDEPE n9 5.965_66, resol-
ve:

N9 525 - Nos termos do artigo 51,
do Decreto Lei n9 221,v de 28 de fe-
fereiro de, 1967, conceder registro como
piscicultor amador ao Senhor Gilber-
to de Carvalho Rego, com instalaçõea
em sua Fazenda "Betania", na loca-
lidade de Paraíba do Sul, município
de Paraíba do Sul, no Estado do Rio
de Janeiro .

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesea,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17 alínea a do Decreto
número 62.759, de 22 de maio de
1968, tendo em vista o que consta do
processo n9 62.759, de 22 de maio de
1968, tendo em vista O que consta do
processo SUDEPE n9 6.263_66 resolve:

N9 526 - Nos têrmoe do artigo 51.
do Decreto Lei n9 221, de 28 de feve-
re,ro de 1967, cenceder registro como
piscicultor amador ao Senhor Luiz
Marques de Silva, com instalações no
Sitio São Gabriel, de sua propriedade
na localidade de Werneck, município
de Para:ba do Sul, no Estado do Rio
de Janeiro. - António Maria Nunes
de Souza.

Retificação
Na Portaria n9 200, de 23 de abril

de 1968. do Superintedente da
SUDEPE, referente a Olinta Tupper
Caldas, onde se lê ... tabela apro-
veda em 29 de maio de 1927, leia-se:
• tabela aprovada em 29 de maio
de 1967..



Sexta-feira. 20
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Setembro do 1968 2115

MINISTÉRIO DÓ TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO FEDERAL DE
TIÈCNICOS DE ADMINISTRAÇÃO

JUNTA E2“CUTIVA
RESOLUVA0 N9 31

A Junta Executiva do Conselho
Federal de Técnicos de Administração,
nomeada pelo Decreto n 9 58.670, de
20 de 'junho de 1966;no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei n9 4.769, de 9 de setembro de
1965 e pelo Decrato r-9 61.834, de 22
de dezembro de .,.967 resolve:

Art. 19 Fica concedido registro de
Técnico de • Administração aos se-
guintes profissionais:

1. J.E. - cr TA - Registro nú-
mero 36 e J.A. - ORTA 89 Re-
gião Registro n9 2 - João Baptista
Fernandes, nos ,-,êrtnos da letra c do
artigo 39 da Lei ra 4.769, .de 9 de
setembro de .1965.

2. J. E. - OFTA - Registro nú-
mero 37 e J. A. - CRTA R,e-
gião Registro n9 3 - Alyssen Da-
rowish Mitraudo nos termos da le-
tra "a" • do artigo 3? da Lei número
4.769, de 9 de setembro de 1965.

3. J. E. - OPTA - •Regiatro nú-
mero 38 e J. A. -- ORTA - 8? Re-
gião Registro n9 4 - Antônio Por-
tino, nos termos da letra "a" do ar-
tigo 39 da Lu'. n9 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965.

4. <1. E. - OPTA - Reg ist ro nú-
mero 42 e J. A. - t3RTA - 8 Re-
gião Registro n9 5 - Mauro Roma-
lho de Oliveira, nus termos da le-
tra "a" do artigo 39 da Lei número
4.769, de g de setembro de 1.955.

5. J. E. - OPTA - Registro nú-
mero 43,e J. A. -- oRTA - 8a Re-
gião Registro- n9 6 - Francia:o Mar-
tins Filho, nos termos da le tra "a"
do artigo 3 9 da Lei lie? 4.769 de g de
setembro de 1965.

6. J. E. - CPTA - Regisoro nú-
mero 44 e J. A. - CRTA - 89 Re-
gião Registro 119 7 - Goilberme
Quinta.nilha de Almv.da, nos termos
da letra "a" do artigo 39 da to, nú-
mero 4.769, de 9 de setembro de
1965.	 -

7. J. E. - OPTA - Rég s ia r) nú-
mero 68 e J. A. -- 8 Região Re-
gistro n9 8 - Goilnerme T451 Neto,
nos têrmos da 'etra a" do aot.go 39
da Lei n9 4.769, le 9 de --etembro
de 1965.

8 - J. E. - OPTA.- Regissro nú-
mero 69 e J. A. - CRTA - 89 Re-
gião Registro n9 9 - José Maria
Carrion Rosione, nos termos da le-
tra "a" do artigo 39 da Lei número
4.769,, de 9 de setembro de (935.

9. 3. E. -OPTA - Registro nú-
mero 70 e J. A. - oRTA - 8 Re-
gião Registro n9 '10 -- Mar..a vera
Novae,• Lima, nos rêrrnos do pará-
grafo único do artigo 39 da 1 ei nú-
mero 4.769, de 9 de setembro de
1965.

10, J. E. - OPTA - Registro nú-
mero 71 e J. A. - CRTA - Ba Re-
gião Registro n9 11 - Maxilinda
Pereira Nunes, nos termos do pará-
grafo único do artigo 3 9 da Lell nú-
mero 4.769, de ti de setembro de
1965.

11. J. E. - CPTA - Registro nú-
mero 105 e J. A. - CRTA - 89 Re-
gião Registro nQ 12 -- Leonei Qua-
glio, nos térmos do pará grafo único
do artigo 39 dá.oei P O 4.769, de 9 de
setembro de 1965.

12. ,T. E. - Registro ml-
__mero 1.06 e J. A. -- rIPTA - 8 Re-

gião Registro n9 13 - Creusceli pe-
reira de Almeida, Tirc termos do pa-
rágrafo único 'do artigo , 39 da Lei
n9 4.769, de 9 do setembro li 1965.

13. J. E. -. CFTA - R,egistrr
mero 107 e J. A. -- RTA -- 89 Re-
gistro n9 14	 mexia ."1:1.ilar.Str0T,
Lourenco Cavalheiro, nos terMos do
Parágrafo único do arti go 19 da Lei
n9 4.769. de g de setembro 1- 1965.

14. J. E. - CPTA - egistro nu-
mero 108 e J. A. - CRTA - 8; Re-

gião. - Registro 9 15 - Carlos Go-
mes, nos termos do parágrafo únieo
do artigo 39 da Lei u 4.769, de 9 de
setembro de 1965.

15. J. E. 3FTA - Registro nú-
mero 109 e J. A. - CRTA - 8a Re-
gião - Registro n9 16 - Pedro Pe-
reira Barretto nos termos do pará-
grafo único do artigo 39 da Lei nu-
mero 4.769, de 9 de setembro de
1965.

16. J. E. - OPTA - Registro nú-
mero 110 e J. A. - ORTA - 8 Re-
gião - Registro n9 17 - Maria Bor-
dini do Amaral Ferreira, *nos termos
do parágrafo único do artigo 39 da
Lei n9 4.769, de 9 de setembro de
1965.

17, J.E. - OPTA - Registro•nú-•
mero 111 e J.A. - GRTA - 89 Re-
gião - Registro 119 18 - Theo de
Borja Reis, nos ternos • do "w•ságra-
fo único do artigo 39 da Lei núnv.r...)
4.769, de 9 de seternoro de 196.

18 - J.E. - OPTA - Registro
n9 112 e J.A. - GRTA - 39 Região
- Registro n9 19 -- Franciseo Boz-
zetti, nos termos da letra ,'a" do
artigo 39 da Tei 9 4.769, de 9 de
sekembro de 1965.

19. J.E. - GFTA - Registro nú-
mero 113 e J.A. - CRTA - 8a Re-
gião - Registro ri? 20 - José Luc-
chesi - nos termos da letra '`a" do
artigo 39 da Lei n9 769, de 4 de se-
tembro de 1965.

20. J.E. - FTA - Registro
mero 114 e J.A. -	 89 Re-
gião - Registro n9 21 - Micanor
José Cláudio - nos termos da letra
"a" do artigo 39 da Lei n9 4 769, de
9 de setembro de 1915,

21. J.E. - -1FTA Regstro nú-
mero 115 e 3.A. - CRTA - 8 Re-
gião - Registro nQ 22 - Ernst Muhr
- nos têrmos da letra "c" do arti-
go 39 da -Lei 119 -(ç 769, de 9 de se-
tembro de 1965.

22 J.E. - OPTA - Regissro ou.
mero 116 e J.A. CRTA - 89 Re-
gião - Registro n9 23 - Raul Vitto-
rio Bellintani - nor, têrmes da le-
tra "c" do artigo 3 9 da Lei o9 4.739,
d e 9 de setembro de 1965.

23. J. E. --. -1FTA - P.egstro nú-
m ero 117 e J. A. - CRTA L8a Re-
gião - Registro n9 24 - Roberto
mranehose - nos termos da letra
"c" do artigo 39 da Lei n9 4.769, de
9 de setembro de '165.

24. - OPTA - Registro nú-
til em 1/9 e .T. A . f'RTA - 89 • Re-
'grão -- Registro n9 25 - Dernôcrito
raganelli - nos termas da le tra a
tio artigo 99 rIP. Lei Ia(' 4.769. de 9 de
,o+1-obro de 19,96,
95. J.. - 1PTA - Regiotro nú-

mero 110 e	 - -SRTA -• 89 Re-
- Registro n9 26 - Elmur

Monteiro - nos têtgros da let.ra "a"
do artigo 89 ela 1* ,e, n9 4.769, de 9 de
retembro de 1955

95. 3.r. - OPTA - Registro nú-
mero 177 e 3. A. CP,TA 69 Re.
RiãO - Registro n9 27 - Eugênia
misto de Castrr, Lirns. - nos termos
rio parágrafo único do anitigo 39 da
TM n9 4.769, de 9 de setembro de
1996,

27. J.E. - OPTA - Registro nú-
mero 178 e J.A. 'RTA - 8a Re-
gião - Registro n9 28 - Derma'.
de Camargo Wmfre, - nos +Armes
ria, letra "c" do artigo 39 da Lei nti-
moro 4.769, de	 de setembro de
1965. •
.• 28. - orrA - R,egistro nú-
mero 1.19 e J. A. - CRTA 89 Re
9. ' 5 o - Registro ri* 29 - Fausto
Haroldo Ribeiro - nos termos do
nar:rafn único do artigo 39 da Lei
n f? 4.759. de g de setembro de 1955.

29. j.E.	 OPTA - Registro nú-
mero 180 e J. A. - CRTA - 8; R&

gião - Registro n9 RO - Sergio Au-
gusto da Castro Lima - nos termos
do parágrafo úrn o arqtigo 39 da
Lei n9 4.769, de 5.9.65. •

'Art. 29 Ficam homologados, para
todos os efeitos da Legislação eni
vigor, os registros de que trata esta
Resolução.

Art. 39 Esta Resolução entrará em
vigor nesta data.

Rio de Janeiro, 2'4 de agiisto do
1958. - lbany cia Cunha Ribeiro -
Presidente.

REZOLUÇIAG N9 32
A Junta Execa:,iva do Ounselho

Federal da Técnic.3s de Adnanistra,
ção, nomeada pelo Decreto n9 58.670,
de 20 de junho de 1.966 no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-

Lei n9 4.769, de 9 de -etembro
1965 e pelo Decreto n9 61.934, de aa
de dezembro de 1967, resolve:

Art. 19 - Fica .oncedido registro
de Técnico de beministracão aos
seguintes profissionais:

1. J.E. - OPTA - Registro nú-
mero 39 e J.A. - 99 Re

-gião - Registro ri.9 - Tuf: Salum
- nas termos da tora "c" •
39 da Lei n9 4.759, de 9.9.65

2. J.E. - OPTA - Registro nú-
mero 40 e J.A. rt•YRTA - 9a Re-
gião - Registro n9 3 - Mário Sér-
gio Arzua, Gosta - nos termos do
parágrafo único do artigo 3? da Le:
n? 4.769, de 9.9.65.

3. J.E. - CFTA	 Aegistro nú-
mero 41 e J.A. CRTA 9a Re-
gião - Registro 119 5 - Osvaldo Pi-
dotto - nos termos da letra "ct do
artigo 39 da Lei 119 4.769, de 9 de
setembro de 1965.

4. J.E. - CFTA - Registro nú-
mero 120 e J.A. CRTA - 93 Re-
gião - Registro n9 5 - Fernando
Cadilhe - nos termos da letra "C",
do artigo 39 da Lei n9 4.769, de 9
de setembro de 1965.

5. J.E. - OPTA - Registro nú-
mero 121 e J.A.	 !RITA - 09 Re-
gião - Registro n9 - Jc5,c1 Gar-
dolinski - nos termos do pa,,ágrafo
único do artigo 3 9 da Lei n9 4.769,
de 9.9.65.

6. J.E. - CFTA - Registro nú-
mero 122 e J.A. - CRTA - 99 Re-
gião - Registro n9 11 - Afonso
Fonseca Vieira - nos termos do
parágrafo único do artigo 3 9 da Lei
n9 4.769, de 9.9.55.

7. J.E. - OPTA - Registro nu-
mero 123 e j. A. - CRTA - ga Re-
gião - Registro t•19 12 - João Bar-
bosa Cubas - nos 'Armos ao pará-
grafo único do ortigo 3 9 da Lei nú-
mero 4.769, de 9.9.65

8. J.E. - CFTA Registro nú-
mero 124 e J. E. - '.11?,TA - 99 Re-
gião - Registro n9 - Candivio
Tschoeke - nos termos da le tra "c"
do artigo 39 da Lei n 9 4.769, de 9-de
setembro de 1965.

9. J.E. - *OPTA - Reg_stro nú-
mero 125 e J.A. CR.TA - S n Re-
gião - Registro no 14 - Francisco
de Assis Cardoso Mamão - nos
termos do parágrafo único 14 art'go
39 da Lei n9 4.769, de 9.9.Ti.

10. OFT.A .- Registro nú-
mero 126 e J.A.	 CRTA -
g.ião - Registro n9 15	 Ilin
Chlaretto - nos termos do pará-
grafo único do artigo 39 da Lei nú-
mero 4.769, de 9 de setembro de
1965.

11. _ epTA _ Registro nú-
freero 121 e 3.À.	 Z1.0."7”
glão - Registro ri9 'e - France Le-
gat - nos têrmos do parágrafo
único do artigo 3? ca Lei ao 4.759
de 9.9.65.

12. J.E. - OPTA - Registro nú-
mero 128 e J.A. OPTA - 9 a Re-

gião - Registro n9 17 - Hilary
Grahl Passos - nos têrmos do pa-
rágrafo único do w.t:go 39 da Lei
n9 4.769, de 9.9.55.

13. J.E. - aFTA - Registro nú-
mero 129 e J.A. cRTA - Re-
gião - Registro n9 38 - Jahir Cos-
ta Schon - nos ternos do paiiagra-
fo único do artigo 3 9 da Lei r.9 4.769,
de 9.9.65.

14. J.E. - OPTA - Reg i stro mi-
mero 130 e J.A.	 OPTA - 99 Re-
g'ão -- Registro n9 - waldemar
Todesco - nos tgrmos do parágrafo
único do artigo o cia Lei n9 1.769,
de 9.9.65.

15. J.E. - CFTA - Regisiro nu-
mero 131 e J.A. r..RTA - Re-
gião - Registro no 20 - Nuelordo
Zgoda - nos • termos do parágrafo
úni'co do artigo 3 ? na Lei n9 4.769,
de 9.9.65.

16. J.E. - OPTA - Registro nú-
mero 132 e J.A. - (. •RTA - 99 Re-
gião - Registro n ? 21 - Dav'd San-
tos Filho - nos termos do -magra-
fo único do art . go 39 da Lei numero
4.769, de 9.9.65.

17. J.E. - 3FTA	 Registro nú-
mero 133 e J.A. CRTA - 9* .Re-
gião - Registro n9 22 - Durvai
Martins do Rosário - nos termos do
parágrafo único do artigo 39 da Lei
n9 4.769, de 9.9 ti5:

18. J.E. - OF'TA - Regis'rc nú-
mero 134 e J.A. - CRTA • - 99 Re-
gião - Registro n9 23 - Dirceu
Marques Portella --- nos termos do
parágrafo único do artigo 3 9 da Lei
no 4.769, de 9.9.55.

19. J.E.	 '1FTA - Registro nú-
mero 135 e J.A.	 OPTA - Sa Re-
gião - Registro n? 24 - Hugc Dou-
bek nas termos de parágrafo mi-
co do artigo 3 9 da Lei n9 4. 169, de 9
de setembro de 1965.

20. .T.E. - OPTA - Registro nú-
mero 136 e J.A. OPTA - 99 Re-
gião - Registro n9 25 - wigold
Waterstradt nos têrmos dl letra
"a" do artigo 39 àa Gei n9 1.759, da
949465.

Art. 29 Ficam homologados para
todos os efeitos da Legislação em
vigor, os registros de que tro ta esta
Resolução.

Art. 39 Esta Re.ioliição entrará, em
vigor nesta data.

Rio de Janeiro, 28 de a,gtkto de
1968. - lbany da Cunha Rieiro -
Presidente.

RESOLUCAO N9 34 •
A Junta Executiva do Cmselho

Federal de Técnicos de Administração
nomeada pelo Deo:o n9 58 670, de
20 de junho de 1.953, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei n9 4.769, de (i de setembro de
1965 e pelo Decreto 119 6/.934 , de 2.2
de dezembro de 1967, •resolve:

Art. 19 Fica designada, a nova
Junta Administrativa do Conselho
Regional de Técnicos de Ann inis-
ttação da 69 Região, com a seguinte
constituição;

Presidente:
Dsório da Rocha Diniz
(Representante da ABTA -1V1G)

vice-Presidente:
Edgar Vieira Mannado Serra
(Representanata .(a ABTA - MG)

19 Secretário:
Luciano do 1armo

1 9 Tesoureiro:
Flávio Rezende Queiroga
(Representante da ABTA - 10IG)

Membros:
Paulo Neves de -.Jarvalho
Eleusis Nascimento Torres
Ricardo Guimarães Campos de

135n1p)
(Representante da ABTA	 MG)
Atílio Cardinalli
,Representante da ABTA - MG)
Antônio Lopes Sá
(Representante da ABTA - MG)
Art. 29 Fica re ynada a Regalueão

n9 15, desta Junta Executiva de 4
de março de 1968, publicada no Did-



2115 Sexta-feira 20
	

DIÁRIO OFICIAI: (Seção 1 . Parte II)'
	

Setembro de 1968

Relação INPS n° 83, de 1968
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II) no 89, de 10.5.68, págs. núme-
ros 1.017-8.

Onde se lê: Grupo de Pessoal Loca/
- 219 428, de 29.4.68 e n9 277, de 19
de abril de 1968 -

Leia-se: Grupo de Pessoal Local -
n9 428, de 29.4.68 - e Superinten-
dência Regional em Alagoas - nú-
mero 277, de 19.4.68 ...

Onde se lê: Superintendência Re-
gional em Mato Grosso - n9 437, de na Coordenação de Assistência Méd.- ,cncia em Caçadar.

Eduardo de Albuquerque Melo Pilho, SUPERINTENDÊNCIA REGIONAT,
n9 404.135, para exercer o cargo em 	 EM SANTA CATARINA
comissão de Delegado (C), 6-C, com
as atribuições de Coordenador de Ar- 1V 788 - de. 29.3.68 - Ret,,tiea a
recadação e Fiscalização; no 316, de OTS-662-67 publicada no BS-INPS
2.4.68 - Dispensa, a pedido -' Tito 7-68, na parte referente ao nom ,: do
Kozdeelno de Vasconcelos Barreto, funcionário, para. Miguel An ge:o Fer-

raz; n9 £36, dc 16.4.68 - Disaaasa,n9 410.908, da função gratificada de
Chefe do Serviço de Arrecadação (C), 'a. contar de 11.4.63, Maria Ifclana
4-F; 119 320, de 15.4.68 - Nomeia Silveira., n o 104.5°4, da função nanai-
Cypriano Gaivão da Trindade, Mime- rficada d Wirarregado de Draw do

)Arrecadação	 .co 473.322, para exercer o cara) em 	 e P.aalização (M)
comissão de Diretor-Médico (E), 6-C, - tendo em s.sta sua remoção pa:a a

ca.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 
Relação SSG n9 80, de 1968

NO RIO GRANDE DO NORTE ;	 Ild'hficações

No 745, de 22.4.68 - Nomeia, João r Na Diário Oficial (Seção i - Par.
,Figueiredo de Souza, n o 203.325, para te II) no 67 de 5.4.68, pág. 75).

rio ,)ficial - Parte .1.1 - de 15 de
abril do mesmo afio,

Ar . 39 Esta Resolução entra em
Vigoi a partir desda, aata.

Ri) de Janeiro, 3 de setembro de
1963 - lbany da Cunha Rit,eiro

es donte.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n 9 64, de 1968
23.4.68 - ... Chefe da Seção de Pa-

No 437, de 23.4.68 - ... Chefe da
Seção de Pagamento, 4-F, no Setor
Financeiro.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA PARAIBA

No 146, de 10.10.67 - Exonera, a
pedido - Huerta Ferreira de Melo
119 202.329, do cargo em comissão de
Delegado (C), 8-C, com as atribui.
ções de Coordenador de Arrecadaçao
e Fincalização, e susta, no que diz
respeito, os efeitos da DTS 1-67; nú-
mero 148, de 10.10.67 - Nomeia

exercer o cargo em comissão de De-
legado (F), 7-C, com es atribuições
de Coordenador de Serviços Gema;
n9 746, de 22.4.68 - Designa °taci-
lio Mauricio Damasceno, n9 '703.487,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Contabdidade
(C), 4-F, com as atribuições de Coor-
denador da Contadoria Regionai, fi-
cando, em conseqüência, dispmsado
da função de confiança de Chefe da
Seção de Contabilidade (8), 4-PC,
partir da data da Posse na função
para a qual está sendo designado.

Concessão de Aposentadoria a:
Onde se 16: Eloy Ferreira Guedes
Leia-se: Elcy Pereira Guedes;
Onde se lê: na forma do artigo

177, ...
Leia-se: na forma do disposto no

artigo 177, 19 da Constituição do
Brasil, e de acardo com o subiram
3.1, letra “b", combinado com o su-
bitem 6.2, letra "b", da Resolução
INPS-7.34; Maria José dos Reis Fera
nandes, no 612.222, Auxiliar de Dna
fermagem, nivel 8, da Superinteadêna
cia Regional em Minas Gerais na,
forma do artigo 176, item III, comida
nado com o artigo 178, item II da
Lei n9 1.711, de 28.10.52.

Relação SSG n° 102, de 1968
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te Ia) no 87, de 8.5.68, págs. núme-
ros 1.901-2.

Exoneração, a pedido, de:
Onde se lê: Virgílio Pinto de

Amoirm
Leia-se: Virgílio Pinto de Amorim.
Relação SSG n9 103, de 1968

Exoneração, a.. pedido, de:
Onde se lê: Neuza da Cruz, ... do

cargo de Escrevente-aDdlógrafo, ni-
vel 1 ...

Leia-se: Neuza da Cruz, ... (.1 car-
go de Escrevente-Datilógrafo, ni.
vel 7.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-

VIDO!'; DO ESTADO
Relação n9 176

PORTARIA DE 11 DE SETEMnito
DE 1968

O Presidenta do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do 'Decreto-
Lel n9 2.865, de 12.12.40, resolve.:

No 1.891 - Designar Júlio Polisuk,
Médico nivel 21-A, matricula n9 ....
1.079.148, para exercer a Função Gra-
tificada, simbolo 2-F, de Chefe de Se-
ção de Contrôle Médico (APC), do
Serviço de Pessoal (SGP), dos Ser-
viços Gerais de Administração (SG)
do-Quadro da Administração Central
e orgãos Locais.

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO
DE 1968

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
Lei n9 2.865, de 12.12.40, resolve:

No 1.892 - Designar, nos termos da
alnea "a", do artigo 1 9, do Decreto
n9 54.006, de 3 de Julho de 1964, Al-
cindo Pacheco Filho, Tesoureiro Au-
xiliar de 19 Categoria, matricula n9
1.056.245, para exercer a Punção Gra-
tificada de Tesoureiro, símbolo 4--F,
da Tesouraria da Agência do IPASE
no Estado do Espirito Santo (AES).

NO 1.894 - Aposentar, de acardo
com os artigos 100, inciso I e 101, in-
ciso I, letra b da Constituição do

.Brasil combinado com os artigos 176,
inciso III 19 e 178, inciso III. da
Lei n9 1.711 de 2)1 de outubro de 1952

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

Orate se lê:
N9 1.842 - de 20.3.68 - Dispensa,

a pec Ido, a contar de 6.2.68 - Wal-
derma.' Koza

No 1.847 - de 22.3.68 - Dispensa,
a pec ido, a contar de 6.2.68 - Wel-
dema • Koza

1V 1.849 - de 22.2..68 - Designa
Penar ndo Moreira dos Santos, núm••
ro 22, ' .150, para exercer a função gra-
tifica la de Médico - Chefe de Tur-

, no Cd, 4-F.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO DE JANEIRO
Oade se lê:

No 392 - de 1.3.68 - Exonera -
Lafayette Itabaiana de Eira, 101.623,
do cargo em comissão de Diretor de
Divisi o (M), 8-C, na Coord. para
exercer a função gratificada de Che-
fe cic Serviço, (B), 4-P, na referida
Coordenação.

Leii-se: no 892, de 1.3168 - Exo-
nera aafayette Itabaiana de Oliveira
no 10a623, do cargo em comissão de
Diretor de Divisão (M). 8-C, na Co-
ordenação de Arrecadação e Tascall-
zação. e designa-o para exercer a
funçã gratificada de Chefe da Ser-
viço x }3), 4-1", na referida Coordena-
ção.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE
Oade se lê: no 699 - de 21.3.68
... designa exercer a função gra.a

tificace de Chefe Ivone Maria Mala
413.193, para de Scrviça Social (P.,
C-F. .

Leia-se: u 639 - de 21.3.68
Designa Ivone Maria Mala, nil-

rnero 413.198, para exercer a enação
gratificada de Chefe do ServtA
dal C3), 6-1".

Relação n° 65-68
No.diário Oficial (Seção I - Par-

te II) 119 69, de 9.4.68, páginas na
'eros '773-4.

DIRETORIA-GERAL
Onda se lê: 201 - de 28.3.68

Cl3bes Jayrne de Souza, numero

Leia -se: no 201. de 28.3. e3
Clebes Jayme de Souza, no 419.168.

Relacão . INPS n9 66, de 1968
SUPPRINTENDÊNCIA REGIONAL

EM SAO PAULO
Oncli se lê: no 2.287, de "Cl.3 68 -

a.. Cilia Marques Kasser,
Leia-se: n9 2.287, de 22.3 68 -

Cidia Marques Kasseb.

Relacão INPS n9 82, do 1968
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II) n9 87, de 8,5.68, paj. 1 001
SUPIRINTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO GRANDE DO SUL
Onde se lê: 20 925, de 18.4.48 •-•La ny Jesus Prós ...
Leia-3e: 219 925, de 15.4.08 n•••

Lattry Jesus Prées.

Retificações	 gamento, 4-F, no Setor Financeiro ...
No Diário Oficial (seção 1 - Par-	 Leia-se:I,

te II n9 67, de 5.4.68, pág. liame- SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
ro 75 I.	 EM MATO GROSSO

MASTRO IN ATIVIDADES ECOWNICIS

DA

SECRETARIA DE FINANÇAS
(ESTADO. DA GUANABARA)

Divulgaçâo n° 1-.026

PREÇO: NCr$ 0,30 ,

4. VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. I

Agência I: Ministério da Fazenda

AtesIde-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postai

,Em Brasília

Na sede do DIN



Sexta-feira 20 . DIÁRin OFICIAL (Seção I setembro de 1968 2117Parte II)

CenDIct-cp GAinai p pnec.A.
•

Preço NCr$ 0.40
A Vendai

Na Guanabara
Agência Ii Mintshirio da Fazenda

Beção de Vendas: Av. Rodriguez Alves, 1
Atende-se a pedldos pelo Serviço de Reemb6lso Postal

Em Brasília
Na sede do DIN

e artigo 10, da Lei n9 4.345, de 26 de
junho de 1964 Cleonice de Oliveira,
ponto 119 7.551, matricula n9 	

1.055.833, ocupante do cargo de Ser-
viçal GI,_102.5-A, da Parte Permanen-
te do Quadro do Hospital dos Servi-
dores dc Estado.

N9 1.895 — Aposentar, de acórdo
ccm o artigo 177, parágrafo 19, da
Constituição do Brasil, nos termos da
Lei n9 3.906, de 19 de junho de 1961
O com as vantagens do artigo 10 da
Lei n9 4.345, de 26 de unho de 1964,
Mario Teixeira, ponto' n9 2.204, ma-
trícula n9 1.900.330 ocupante do car-
go de Agente Social P_1.901.12-B da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
paal dos Servidores do Estado.

N9 1.897 — Aposentar, a partir de
26 de janeiro de 1968, de acôrdo com
o art. 101, inciso I, letra b da Cons-
tituição do Brasil e com as- vahtagens
dos artigos 176, inciso III e 178, in-
ciso II da Lei n9 1.711, de 28 de ou_
tubi.° de 1952, e artigo 10, da Lei n9

N9 1.900 — Promover, de acôrdo
com o artigo 29, da Lei 1.19 3.780, de
12 de julho de 1960 a partir de 30
de setembro de 1963. na série de
classes de Motorista — Código CT
401, do Quadro Permanente da Ad-
ministração Central e Orgãos Locais.

Do nivel 8.A 'para o nível 10.B.
Por merecimento.

Nome	 Decorrência da vaga de:
José Pontes da Silva — Exonera-

ção — Daniel Dias.
Cirleco Silva — Falecimento — Da-

vi Ferreira Breuil.
ORDEM DE SERVIÇO N9 SG-77, DE

9 DE SETEMBRO DE 1968
O Diretor dos Serviços Gerais de

Administração, usando das suas atri-
buições, tendo em vista o disposto na
Instrução 9 75, de 26 de maio de
1966, resolve:

Designar Maria Alice Machado Be-
zerra Escrevente Datilógrafo, nivel 7,
matricula 2.035.728 para substituir
Benvinda Machado Moura, na Função
Gratificada, Símbolo 1'7-F de Encar-
regado da Turma de CorrespondênCia
(GIW), da Seção de Expedição
(GIE), do Serviço de Comunicações
(SGI). dos Serviços Gerais de Ad-
ministração (SG). do Quadro da Ad-
ministração Central e Orgãos Locais
no período de 19 de agõsto a 17 , de
setembro de 1968, no impedimento do
substituto eventual.

ORDEM DE SERVIÇO N 9 173, D7
10 DE SETEMBRO DE 1968

O Diretor do Departamento de
Aplicação de Capital usando das atr1-.

buições que lhe confere o artigo 82,
cio Decreto-lei n9 2.865, de 12.12.40,
e tendo em vista o determinado na
Instrução numero 75-66, resolve:

Designar Maria da Glória Oliveira
Cardoso, Escrevente Datilógrafa Nivel
7, matricula n9 1.079.326, ponto nú-mero 13.865, para substituir Romeu
Pimentel Milagres Despachante Nível
14 matricula n9 1.607.311. ponto nú-
mero 4.561, da Função GratifiCada,
Símbolo 4-F, de Chefe da Seção Cen,
trai de Administração de Bens (CAA)
da Divisão de Administração de Bens
(DCA), do Departamento de Aplica-
ção de Capital (DC), nos seus im-
pedimentos eventuais.

A presente Ordem de Serviço en-
trará em vigor a partir da data dr
sua publicação.

4.345, de 26.6.1964, Oreste Albertassi
ponto n9 4.207 matrícula n9 1.513.069,
ocupante do cargo de Carpinteiro ..
A-601-10.C, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado.

N9 1.899 — Considerar dispensado,
a partir de 19 de janeiro de' 1967,
Uyara Gonçalves da Costa. Agregado
símbolo 6-F, matricula 1.900.240, da,
Função Gratificada, simbolo 6-F de
Chefe da Seção de Impressão e En-
cadernação (GME) do Serviço de
Material (SGM) do Serviços Gerais
de Administração (SG), do Quadro
da Administração Central e Orgãds
Locais.

•I•

ffie••n•	 •••••••

k

ESTÍMULOS FISCAIS
Com as alterações do Decreto-lei n' 238 cie 282-67

e da Lei n' 5.308. de 7-7-67,

DIVULGAÇÃO N' 1.022

n

PREÇO: .NCr$ 0,25

A VENUA:

Na Guanabara
'ãeÇão de Vendas: Avenida Rodrignes Alves 31 9 1'

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembfflso Posta/

Em Brasília

Na sede do D.I.



DIÁRIO OFICIAL (Serão 7 - Parte II)

MlNISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

2118 Sexta-feira 20

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MO DE JAMEd:U

PCRTARIAS DE 5 DE SETEMBRC
DE 1968

O Reitor da Universidade F.deea.
do Rio de Janeiro usando de diribui
ção de sua competência, e tendo eim
vista ) que consta do procosso nu.s.e-
ro 23.929-67-U.F.R,J., resolve:

: q9 1.039 - Aposentar de aceirde
co ri o art. 176, item III, combinado
com o art. 178, item III, da Lei ou
mero 1.711 de 28 de outubro de reide,
Francisco Gomes de Mello, matiecuie
n9 2.145.767 no cargo de Operares
Rirei AP.207.6 da Parte Permaatente
do Quadro Unico desta Univeradede.
•ic Escritório Técnico, aprovado pelo
Dtcreto n9 60.455. de 13 de marco
19a7.

e) Reitor da Universidade F.deral
do Rio de Janeiro usando de renhira
çã e de sua competência, e tendo em
vista o que consta do processo núme-
ro 29.778.66-U.F.R.J., resolve:

49 1.040 - Conceder aposentado:Ia
de acordo com os artigos 176, -tem
II combinado com o 178, item [II, da
Lti n9 1.711 de 28 de outubro de 1.952
a Alaide Megaltrees cie Souza, matrí-
cula n9 1.850.936, no cargo de Serven-
te GL-104.5, da Parte Permanents do
Qitadro Cínico desta Universidade, cia
Reitoria, aprovado pelo Decreto nú-
mero 60.455, de 13 de março de 196e.

O Reitor da Universidade Federal
dc Rio de Janeiro usando de a reíe
çfd de sua competência, e tend) em
vi ita o que consta do processo na:rie-
m 1.615-65-UFRJ, resolve:

NO 1.041 - Exonerar, nos têrmo.s
do art. 26	 39 da Lei n9 4.881_A
6 de dezembro de 1965, Eulália Maria
Lahmeyer laebo, do cargo d- Professor
Adjunto, EC-502.22, da P.P., do Que-
de° Único de Pessoal da ú.F.R.1
Instituto de Filosefla e Ciências .30-
ciais, em virtude de sua nameaçao
/atra o cargo de Professor Catedránco,
EC-501. do mesmo Quadro. - Ray_
77 undo Moniz de Aragão,

PORTARIA DE 3 DE SETEMBRO'
DE 1968

O Subreitor de Pessoal e Serviços
C erais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro usando de atribuição
ds sua competência, e tendo em viste
o que consta do Processo a9 25.375-66,

FRJ, resolva:
N9 1.022 - Desarmai* Maria Helena

Beatos da Cunha, Bibliotecário, ele
131.20.B, da P.P. do Quadro único
de Pessoal da U. F. R. J., aprovado
pelo Decreto no 60.455, de 13 de mar-
ç) de' 1967 para exercer na leacuida-
de de Odontologia a função gratifica-
da de Chefe de Biblioteca Simbelo
8F, mantida pelo Decreto acima refe.
r ido .

PORTARIA DE 6 DE STEMBRO
DE 1968

O Subreitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal elo
Itio de Janeiro, usando de atribuição
c.e sua competência, resolve:

NO 1.046 - Designar José Augusto
Eiras pimenta, Escrevente-Dactilogra-
/o, AF.204.7, da P.P., do Quadro ema
Co de Pessoal da ú.F.R.J., aprovado
relo Decreto n9 60.455 de 13 de mar-
ço de 1967 . para exercer a funçáo
gratificada de Superintendente da
Oficina Gráfica, símbolo 2-F, manti-
da pelo Decreto acima referido, vaga
tom a dispensa de Gilberto Lima. -
Guilherme A. Canedo de Mo.galhdes.

Examinamos os documentos fora-
-tentes do anexo do Proc. 27.835-67 re-
erente a acumulação de cargos de

09 Maria Nazaré Dutra Marugan.
Dêsse exame concluiu-se que as

funções exercidas são correlLas, por-

quanto uma é de auxlliar de ensino
junto à cadeira de Enf. Paquiderme
e a outra funçao técnica de enferma-
,em no caa , po de Peequiatria.

Quanto ar horárie não há ince:noa-
tibilidade, uma vez que é exercido das

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

Conselho Deliberativo
ACORIer10 N 9 90

Autuada: Usina esenla Adelaide -
Açamar e AMool. (Usina Santa Ade-
iaide).

dtecorreme "ex officio" - Primeira
Turma de Julgam..nto.

Processo: A. I. as 609-60 - Estado
de São Paulo.

Tratando-se de multa de valor
igual ou infr:rtor a NOr$ 20,00, é

cesso.
Vistos,

ser a rg ii:1; a do o respectivo pro-ss

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos em que é autuada Usina Santa
Acielaicle Açoaar e Alcool Ltda.,
sita no município de Dois córregos,
Estado de São Paulo, por infraçao aos
arts. 39 64 e 65, do Decreto-lei nú-
mero 1.831, de 4.12.39, sendo Recor-
corrente "ex officio" a Primeira rur-
ma de Julgamento da Comissão Exe-
cutiva (atual Conselho Deliberativo)
do Instituto cio Akecor e do Álcool.

Considerando que a firma /atuada,
devidamente rtramada, não apresen-
tou reelit-SO;

Considerando aue a Divisão Juri-
dica, apreciando o recurso "ex offi-
cio", opinou na se-ntido de sér confir-
mada a decisão de piimeira instância,
pelos seus imidiaos fundamentos;

Considerando, no entanto, que, em
face do que prescreve o art. 13, do
Decreto-lei 1)9 308, de 28.2.67, é de ser
arguindo o processo;

Considerande tuao o mais que dos
autos consta,

Acordam, por unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do Álcool, em
negar provimento ao recurso "ex of-
ficio", mantida a decisão de primeira
instância que julgou procedente o
auto, em parte, para condenar a Usi-
na autuada à multa de NCr$ 4,00
(quatro cruzeiros novos) por Nota de
Remessa com referência a Guia de
Recolhimento de taxa inexistente, em
número d , 3. e, no total de NCr$ 12,00
(doze cruzeiros novos), nos têrmos
do art. 3e, do Decreto-lei n o 1.831, de
4.12.39, grau sob-rreclio. arquivando-
se, no enterite, o processo por se tra-
tar de multa inferior a NCr$ 20,00
(vinte cruzeiros novos), como pres-
creve o art. 13, do Decreto-lei 308, de
28.2.67. Intime-se, registre-se e cum-
pra-se.

Sala das sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos quatro dias do mês de se-
tembro do ano de mil novecentos e
sessenta e oito. - Francisco Elias da
Rosa Oiticica. presidente. , Fran-
oir,eo de Assis A. Pereira, Relator.

Fui presente: Rodrigo de Queiroz
Lima, Procurador-Geral em exercício.

Parecer do Procurador "Pelo arqui-
vamento.

Em 26-7-67.	 Pina."
ACÓRDÃO N9 91

Recorrentes: João Issac & Ltda. e
&v im Miguel.

Recoerida: Primeira Turma de Jul-
gamento.

8 às 14 horas e o outro das 15 às 19
horas.

Escola Ana Neri, 25 de junho de
1968. - 7'::7esa de Jesus Sena Rela
tora). - Waleska Paiva°. - Elvira
de ,Felicc Souza.

Processo: A. 1. 299-65 - Anexo:
SC - 11.401-65 - Estada da aão
Paulo.

Recurso voluntário - Seu des-
provimento pa , a confirmar a de-
cisão 2 ect..rriaa ,que c,its4jel.ou
boa a apreensac ao ammar cum-
provadammils
:a multa ac art ie ao r.) , :z eto-
2ei 1.831, ele 4.12.39, e ela ser ar-
quivado o 5,nc6,3ssu . nos temes do
art. 13 , do Decreto-tez; Ame.

Vistos relatados e desvalidos listes
autos em que são reconentes, João
issac & Irmao Lido., arma comer-
cial estabelecido no munícipes de
Pôrto Feliz, Estado ae Sao eadio, e
seu sócio Selim Miguel par intraçao,
a primeira, às disposições do art. 42,
cm o art. 60, letra O, do Decreta-lei
1.831, de 4.12.39; e o s gunda, ao ar-
tigo 33 do mesmo diploma legai, sendo
Recorrida, a Primeira Roma de Ju,-
gamento da Comissát, Ex.:cutiva,
'.atual Conselho Deliberativo) alo Ins-
tituto , do Mimai e do Álcool.

Considerando que foram ancentra-
dos, em trânsito, pela fiscalização do
IAA, 120 sacos de açúcar acempanha-
dos de documentação irregular;

Considerando ode o recurso inter-
posto nada aduziu que pudesse ilidir
a infração cemetida;

Considerando, que o reeJr: OW,e Sa-
uim Miguel se tornou depositário in-
fiel;

Considerando, entretanto, que, com
relação à infração do art. 33, do De-
creto-lei 1.831, cie 1939 deverá ser ar-
quivado, face aos têrmos de art. 13,
do Decreto-lei 308 de 28.2.57;

Acordam, por emanimídade,
membros do Conselho Dna:e:ativo do
Instituto do Açúcar e do ado pte, em
negar provimento ao recu: se .eioluntá-
rio, confirmando-se a decisão de pri-
meira instância, que conde= a fir-
ma João Issac & Irmão Ltda, à perda
do açúcar apreendido, nos têtmes do
art. 60, letra b, do Decreto-lei 1.831
de 4.12.39, arquivando se, entretanto,
o processo tendo em vista o' art. 13,
do Decreto-lei 308, de 28.2.67, com
relação ao autuado Saem Miguel, en-
caminhando-se. ainda, os autos ref e

-rentes ao desaparecimento dos esto-
que, de açúcar sob a guarda do au-
tuado Selim Miguel para as enérgicas
providências que a lel reserva aos
"infiéis Depositários". Intime-se, re-
gistre-se e cumprase.

Sala das sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos cinco dias do mês de se-
tembro do ano de mil novecentos e
sessenta e oito. - Francisco Mias ca
Rosa Oiticica. Presidente. - Fer-
nando Egidio Soma lifurgel, Reator.

Fui presente: Rodrigo de Quezroz
Lima, Procurador Geral em exercício.

Parecer do Dr. Procurador "De
ao:ilido com o parecer retro.

Em 5.4.68. - Hélio Pina.
ACÓRDÃO N 9 92

Autuados: Cia. Açucareira de
Goiana, José refiz da Silva e Erotides
Gomes dos Santos.

Recorrente esx officio": Primeira
Turma de Julgamento.

Setembro de 1 ?63

Processo: A. I. no 747-60 - Estado
de Pernambuco.

Co/remoia-se decisão de primeira
instancia guando a quatidade de

álcool encontrada em falta esta
dentro da margem de tolerância
admitida pela legislação em vi-
gor.

Vistos. relotados e discutidos êstes
autos cm que são autuados, Cia. Açu-
careira de Goiana, do município do
mesmo nome, José Luiz da Silva, de
Caruaru e Erotides Gomes dos Sants,
de Gravatá, todos no Estado de Per-
nambuco, por infração, a primeira, aos
ares. 19, 29 e seus §, c/c o art. 11 e
seu parágrafo único; o segundo aos
arts. 49 e 6° parágrafo único; o se-
gundo aos arts. V e 60 parágrafo
único. alínea e e o terceiro, ao ar ar-
tigo 3°, todos do Decreto-lei 5.998, de
18.11 43, sendo Recorrente "ex offi-
cio", a Prinuira Turma de Julgamento
da Coraissáo Executiva (atual Conse-
lho Del iberativo) do Instituto do
Açúcar e do Alcrol.

Considerando que a diferença dos
5.111 litros de álcool, apurada nos de-
pósitos da 'Ci sma autuada, está den-
tro dos imites de tolerância prevista
no Regulamento du Impôsto de Con-
duno (Derreto- lei 3.494, de 1941i,
pira derrames, perdas e evaporações;

Consid-rando (me, quanto aos de-
ir' 'is infratores, fcaram isentos de
responsbilidade, por falta de pro-
vas;

Considerando, assim, que deve ser
mantida a, decisão de primeira ins-
tõncia;

Acordam, por unan.midade, os
membros do Conselho Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do Alceai em
negar provimento ao recurso " Prc of-
ficio". para o Lm de ser confirma as
a decisão de primeira instância que
julgou o auto improcedente, tenda em
vista que a diferença de á'cool apu-
rada nos deposites da Usina autuada,
está dentro dos limites da tolerância
previeta no Regulamento do Imposto
de Consumo. Intime-se, registre-se e
cumpra-se.

Sala das sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Alccol, aos cinco dias do mês de se-
tembro de ano de mil novecentos e
sessenta e oito. - Francisco Elias aa
Rosu, Oificica, Presidente. - Fer-
nando rolai° cie Souza Murgel, Re-
lator.

Fui presente: Rodrigo de Queiroz
Lima, Procurador Geral em exercício.

Parecer do Procaraclor "Data vênia,
sempre entendi que a aceitação de
quebra dependia (13 prévia escritura.
ção de modo a pennitir o exarr- pela
Fiscalizaçào. c art. 20 do Decreto-
lei 3.494, de 13-8-11, alude a uma de-
dução de 5% a titulo de compensação,
mas prendendo-se ao medidor auto-
mático, cuja obrigatoriedade é pre-
vista naquele decreto. De forma que
a invocação daquele diploma não me
parece exata.
. Em 9-11-67, - Helio Pina."

ACÓRDÃO NO 93
Autuados: L dg ero dos Santos,

Usina Acucareira Furlan S. A. e Má-
rio e Yolanda Gonçalves.

Recorrente e re officio". Primeira'
Turma de Julgamento.

Processo: A. I. firo 577-58 - Estada
de São Paulo.

Nega-se provimento a recursi
nex orneie", para confirmar de-cisão de primeira instância, qui

está c' . acorde com a prova doi
autos. Face, entretanto, aos tez_mos do ari 13, do Decreto-isno 308, de 28.2.67, é de se arquecar o processo.

Vistos, relatados e discutidos êste,
autos em que são autuados, Ludgen
dos Santos, de Piracicaba. Usina Açu-
careire, Fui-laia S. A., proprietária dlUsina F'urian, de Santa Bárben.

MINISTERIO DA INDUSTRIA
E DO comÉReln

	 iwyewle•••••n•nn••nnnn •n•••ffillw•nnn



Sexta-feira 20
	

DIÁRIO OFICIAI: "(Seção 1 - Parte II)"
	

Setembro de 1968 2119

MINISTÉRIO DAS MINAS.

_ E ENERGIA

tini número 35 de '127 de agi:isto de
1968 - a contar de 8e-7.68.

I\P 43 - Designar Ivaldo Manoel da
Paixão, Escriturário do Quadro de
Pessoal Permanente, nível 8-A, para
exercer as funções de chefe da Seção
de Elaboração e Estudos com a re-
muneração total de NCr$ 558,00 (qui-
nhentos e cinqüenta e oito cruzeiros
novos), Chefe de Seção A - da Ta-
bela de Gratificação aprovada pelo
Sr. Ministro' das Minas e Energia
(Processo MME n9 604.105-68) e pu-
blicada em Boletim n9 35 cie 27.8.68
- a contar de 8.7.1968.

NCra 657,00 (seiseentoQ e cincienta e
sete cruzeiros novos) - Chefe de Di-
visa() B da rabeia de Gratificado
aprovada pelo Sr. Ministro das Mi-
nas e Energia (Processo 1VIME-nft- d

Considerando, entretanto, os têia,
inos do art. 13 do Decreto-lei 308, de
28.2.67, é de ser arquivado o presente
processo;

Considerando tudo mais que dos au-
tos consta,

Abordam, por unanimidade, os
Membros cio Conselho Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do Álcool, em
negar provimento ao recurso "ex of-
ficio", confirmando-se a decisão de
primeira instância. que julgou boa a
apreensão doe açúcar, nos têrmos do
art. 69, letra b, do Decreto-lei 1.831,
de 4.12.39, absolvendo-se a Usina
Furlan de qualquer penalidade, ar-
quivando-se, entretanto, o processo,
face aos térmes do art. 13, do Decre-
to-lei 308, de 23.2.67 e devolvendo-se
a quem de direito, a importância de-
positada. Intime-se, registrese e cum-
prase.

Sala dos sessões de Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos cinco dias do mês de se-
tembro do ano de mil novecentos e
sessenta	 Oito. -- wrancisco Elia^ na
Rosa Presidente. - Fer-
nando Egiclio de Souza Murgel, Re-
lator.

Fui presente: Rodrigo clé Queira'
iima. Procura dor Geral em exerci rio.

Parecer cio Dr. Procurador "Pelo
não provimento do recurso "ex offi-
cio".

Em 3-10-67. - Hélio Pina."
ACÓRDÃO N9 94

Autuada: Cia. Usina do Outeiro
(Usina do Outeiro).

Recorrente "ex-officio": Primeira
Turma de Julgamento.

Processo: A.I. 67-51 - Estado do
Rio de Janeiro.

Tratando-se ae multa inferior
a NCr$ 20,00, é de ser arquivado o
respectivo auto.

Vistos, relatados e discutidos êstes
atitos em que é autuada a Cia. Usina
do Outeiro, proprietária da usina do
Mesmo nome, sita no Município de
Duque de Caxias, Estado do Rio de
Janeiro, por infração aos arts. 36
§ 3 9, 37, combinado com os artigos 64
e 65, do Decreto_lei 1.831 de 4 de de-
zembro de 1939, sendo Recorrente "ex-
officio" a Primeira Turma de Jul-
gamento da Comissão Executiva
(atual Conselho Deliberativo) do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool.

Considerando que a Divisão Juridi_
Ca apreciando o recurso de ofício,
considerou que a decisão de primeira
instância está de acôrdo com a prova
dos. autos, não sendo obviamente, de
aplicar-se a penalidade corresponden-
te à falta de emissão de Nota de Re..
massa e à sonegação;

Considerando, assim, que é de de-
volver-se à autuada a importância do
depósito feito;

Considerando, ainda, que, em face
da determinação do art. 13, do Decre-
to_lei 308 de 28 de fevereiro de 1967

de ser arquivado O presente auto,
visto ser a multa inferior a . 	
NiCil 20,00;

Considerando tudo mais que dos au-
tos consta,

Acedam, por unanimidade, os meni-
tiros do Conselho Deliberativo do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool, em ne-
gar provimento ao recurso 4'ex-offi-
cio", mantida a decisão recorrida, que
Julgou o auto procedente, em parte,
para condenar a Usina à, multa de
NCra 0,20 (vinte centavos), devendo-
se, no entanto, arquivar o processo
face o que dispõe' o art. 13, do Decre-
to-lei 308, de 28-2-67 depois de efe-
tuada a devolução da importância de..

COMISSÃO DO PLANO DO
CARVÃO NACIONAL

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO
DE 1968

O PreSidente da Comissão do Plano
do Carvão Nacional, tendo em vista
o disposto no art. 39 §39 do Decreto
n9 59.835., de 21 de dezembro de 1966,
alterado pelo Decreto n9 .61.049, de 21
de julho de 1927, e Resolução n9 192
de 1968 da Diretoria, resolve:

N9 39 - Designar Carlo Panam
Engenheiro do Quadro Permanente,
nível 22 para exercer a função de
Assessor constante da "Tabela de
Gratificado pela Representação de
Gabinete", aprovada por despacho de
30.de dezembro de 1967, do Excelen-
tíssimo Senhor Presidente da Repú-
blica, publicado no Diário Ofic:al de
4.1.68, pág. 111-112 a gratificação
mensal de Ner$ 403,00 (quatrocentos
cruzeiros novos) .

A presente designação é feita a
contar de 8.7.68.

N9 40 - Designar Litc;s; Ferreira LO-
pes, Oficial Administrativo, nível 16
do quadro permanente para exercer
a função de Assistente Adjunto cons-
tante da "Tabela de Gratificação pe-
la Representação de Gabinete", apro-
vada por despacho de 30 de dezembro
de 1967, do Excelentíssimo Sr. Pre-
sidente da República, publicado no
Diário ()Pejai de 4.1.68, pág. 111-112
a gratificação mensal de Ner$ 300,00
(trezentos cruzeiros novos).
A presente designação é feita a

contar de 8.7.68.
O Presidente da Comissão do Plano

do Carvão Nacional, no uso das atri-
buições previstas no 'art. 23 do De-
creto n9 1,502, de 12 de novembro de
1962, combinado com o ' art. 59 da Lei
n9 4.374, de 4 de agôsto de 1964 e de
mirei( com a Resolução n9 192-68 da
Diretoria, resolve:

N9 41 - Designar José Diogo Pe-
reira - Oficial Administrativo do
Quadro Permanente, nível 14-B para
exercer as funções de Chefe da Divi
são de SerViços Gerais com a rem.
neração total de "'Cr$ 657,00 (se,
centos e cinqüenta e sete cruze ro
novos) mensais, Chefe de Divisão
- da Tabela de Gratificação ar:reve-
de pelo Sr. Ministro das Min-s
Energia (Processo MME n9 604.101 d
1968) e publicada em Boletim n 9 3;,
de 27.8.68.

N9 42 - Designar Celso Pere:re
Jordão - Auxiliar de Portara
'Quadro de Pessoal Permanente, nível
7-A para exercer as funções de Che-
fe da Seção de Contrôle e Orçamen-
to, com a remuneração total de NCrs
591,00 (quinhentos e noventa e uai
cruzeiros novos) mensais, Chefe de
Seção B - da Tabela de Gratifica-
ção aprovada pelo Senhor Ministro
das Minas e Energia (Processo núme-
ro 604.105-68) e publicada em Bole-

mero 604.105-68) e publicada em Bo.
letim n9 35 de 27.8.68 - a contar
de 8.7.68.

O Presidente da Comissão do pia-
no do Carvão Nacional, tendo em
vista o disposto no art. 39 § 39 do
Decreto 319 59.835, de 21 de dezembro
de 1966, alterado pelo Decreto nu-
mero 61.049, de 21 de julho de 1967,
e Resolução n9 192-68 da Diretoria,
resolve:

N9 47 - Designar jadia Vianna
telho, Adjunto de Produção e Plane-
lamento, do Quadro de servidores P-a-
prios da Autarquia, regido pela CLT,
para exercer a função • de Ass:stente
Adjunto constante da "Tabela de
Gratificado pela Representação de
Gabinete", aprovada por despacho cie
30 de dezembro de 1967, do Excelen-
tíssimo Senhor Presidenta, da Repu-
blica, publicado no Diário Oficial c?,

4 de janeiro de 1968 pág. 111-112 a.
gratificação mensal de NCr$ 300,00
(trezentos cruzeiros novos).

A presente designação é feita a
contar de 8.7.68.

O Presidente da Comissão do Plano
do Carvão Nacional, no uso das atri-
buições previstas no art. 23 do De-
creto n9 1.502 de 12 de novembro ae
1962, combinado com o art. 5 9 da Lei
n9 4.374, de 4 de ageisto de 1964, e da
adi:do com a Resolução n9 192-58, da
Diretoria resolve:

N9 48 - Designar Paulo Eliot Ta-
vares - Assistente de Administração
e Finanças do Quadro de -esseal Pró-
prio. da Autarquia regido pela CLT
para exercer as funções de Chefe da
Divisão de Contabilidade com a re-
muneração total de NCr$ 657,00 (seis-
centos e cinqüenta e sete cruzeiros
novos) - Chefe de Divisão B - da
"Tabela de Gratificação aprovada pe-
lo Sr. Ministro das Minas e Energ'a

m
(Processo MME n9 604.105-68) e pu-
blicada e Boletim n9 35, da 27.8.68
- a contar de 8.7.68.

N9 49 - Designar Nelson Quaresma
Lopes - Assistent de Administração
e Finanças do Cuadro de Pessoal Pró-
prio da Autarquia, regido pela CLT
para exercer as funções ch. Chefe da
Divisão de Investimentos com a re-
niuneração total de NCr$ 657,00 (seis-
centos e cinqüenta e sete cruzeiros
novos) - Chefe de Divisão B - da
"Tabela de Gratificação aprovada pe-
lo Sr. Ministro das Minas e Energia
(Processo MME n9 604.105-68) e pu-
blicada em Boletim n9 35, de 27.8.68
- a contar de 8.7.68.

O Presidente da Comissão do Plano
do Carvão Nacional, ceado. em vista
o disposto no art. 39 § 39 do Decreto
n9 59.835, de 21 de dezembro de 1966,
alterado pelo Decreto n9 61.049, de 21
de julho de 1967, e Resolução Mune-
ro 192-68, resolve:

N9 5(. - Designar Diniz Silva, Ad-
junto de Produção e Planejamento do
quadro de servidores próprio:. da Au-
tarquia, regido pela JLT, para exer-
cer a função de Auxiliar constante da
"Tabela de Gratificação pela Repre-
sentação dé Gabinete", aprovada por
despacho. de 30 de dezembro de 1967,
do Exceientis.simo Senhor Presidente
da República, publicado no Diário
Oficial de 4.1.68, pág. 111-112 a gra-
tificação mensal de NCr$ 200,00 (du-
zentos cruzeiro novos).

A presente designação é feita a
contar de 8.7.68.

O Presidente da Comissão do Plano
do . Carvão Nacional, no uso das atri-
buições previstas no art. 23 do De- •
ereto n9 1.502 de 12 de novembro de
1962, combinado com o art. 59 da
Lei n9 4.374, de 4 de agasto de 1964,
e de acordo com a Resolução n9 192
dr 1968 da Diretoria, resolve:

NP 51 - Designar Francisco Re-
naiat de Castro - Assistente de Ad-
ministração e Finanças do Quadro de
Pessoal Próprio da Autarquia regido
pela CLT para exercer as funções
e Chefe da Secão da Partiatearsaa

positada pela autuada, na forma da
lei. Intimese, registre-se e cumpra-se.

sala das sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos cinco dias do mês de se-
tembro do ano de mil novecentos e
sessenta e oito. - Plancisco Elias da
Rosa Oiticica, Presidente - João Soa-
res Palmeira, Relatar.	 •

Fui presente: Rodrigo de Queiroz
Lima - Procurado: Geral em exer-
cício.

Parecer do Procurador. - "De
acórdo.

Em 14 de. setembro de 1966. -
José Ribamar X. C. Fontes".

O Presidente da Comissão do Plano
do Carvão Nacional, tendo em vista
o disposto no art. ,.e? § 39 do Decreto
n9 59.235, de 21 de dezembro de 1966,
alterado pelo Decreto n9 61.049, de 21
de julho de 1967, e Resolução n9 192
de 1968 da Diretoria, resolve:

N9 44 - Designar Antonio José de
Pinho, Supervisor de Administração
e Finanças do Quadro de Servidores
próprios da Autarquia, regido pela
CLT para exercer a função de Asses-
sor constante da 'Tabela de Gratifi-
cação pela Representação de Gabi-
nete", aprovada por despacho de 30
de dezembro de 1961, -do Excelentís-
simo Senhor Presidente da República
publicado no Otário Oficial de 4.1.63,
pag. 111-112 a gratificação mensal de
Ner$ 400,00 (quatrocentos cruzeiros
novos).

A presente designação é feita a
contar de 8.7.68.

O Presidente da Comissão do Plano
do Carvão Nacional, no uso das atri-
buições previstas no arl. 23 do Decre-
to n9 1.502 de 12 de novembro de 1Se_
combinado com o art. 5 9 da Lei nú-
mero 4.374, cie 4 de agõsto de 19€
e de acOrde com a Resolução n9 19
de 1968 da Diretoria, resolve:

N9 45 - Designar, Antania -da Con-
ceição Rodrigues, Assistente de Pro-
dução e Planejamento do Quadro de
Pessoal Próprio da Autarquia, regido
pel. CLT para exercer as funções de
Chefe da Divisão de Estudos Sócio-
•ilconómicos, com a remuneração to-
a/. de NCr$ 657,00 (seiscentos e Mn-
Itienta e sete cruzeiros novos) - Che-
'e de Divisão B da Tabela de Grati-
icação aprovada pelo Sr. Ministro
as Minas e Energia (Processo MME,-

,9 604.105-68) e publicada em Bole-
im n9 35 de 27.8.68 - a contar de

J.7.68.
N9 46 - Designar João Pereira

Campos Filho, assistente de Produ-
ção e Planejamento c.a*, Quadro de
Pessoal Próprio da Autarquia, regido
pela CLT para exercer as funções de
Chefe de Divisão de Custo e Estatís-
tica, com a rem*meração total de

d'Oeste e Mário a 'olanda Gonçal-
ves, de . piracicaba, todos no Estado de
Sio Paulo, por infração, o primeiro,
aos arts. 40, 42 29, 60, letra b; a
segunda, aos arts. tQ a 29, 21 § 2x, 36
â 3q 64, e 65 parágrafo único e, ainda,
ao art. 69 parágrafo único; e os ter-
ceiros, ao art. 42, todos do Decreto-
lei 1.831, de 4.12.39, sendo Recor-
rente "ex officio", a Primeira Turma
de Julgamento da Comissão Exe-
cutiva (atual Conselho Deliberativo)
do Instituto do Açúcar e do Álcool.

Considerando que a clandestinida-
de do açúcaraobjeto do auto de infra-
ção, ficou provada, tendo sido jul-
gada boa a sua apreensão;

Considerando que, quanto aos de-
mais autuados, a penalidade imposta
ficou absorvida pela penalidade maior,
da perda do açúcar;



•

A VENDA

Na Guanabara
AgèncIa 1: Ministério da Fazenda

Seçâo de Vendas: Av Rodrigues Alves 1'
1kt:elide-se a medidos pelo Serviço de Iteembeilso Posta!

Em Brasília
Na sede do DIN

FUNDO DE GARANTIA

DO TEMPO DE SERVIÇO

DIVULGAÇÃO N' 981,

Preço: NCr$ 0,25

2120 Sexta-feira 20 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Setembro do 1968
-

Financeira (Chefe de Seção 13) com
a remuneração toai de 	
NOr$ 591,J0 (quinhentos e noventa e
tur. cruzeiros novos) da *rabeia de
Gratiicaçáo aprovada pelo Sr. Minis-
tro das Minas e Energia (Processo
MME n9 604.105-68) e publicada em
Boletim n9 3$, de 27.8.68 — a. contar
de 8.7.68.

N9 52 — Exonerar Wilma Corria de
Sá das funções de Oficial de Gabne-
te, constante da Tabela de Gratifi-
cação pela Representação de Gabine-
te (publicada no Diário Oficial de 4
de janeiro de 1968), a contar de 1 de
setembro de 1968.

N9 53 — Exonerar Maria Angela
de Carvalho das funções de Auxiliar,
constante da Tabela de Gratific-çáo
pela Representação de Gabinete (pu-

blicad,a uo Diário Oficial de 4 de ja-
nelio de. 1968), a contar de 1.9.68.

O Presidente da Comissão do Plano
d.Carvão Nacional, no uso das atri-
bu:çõe:., que lhe são conferida,s pelos
itens X1 Ve XVI, do artigo 23 do De-
creto n9 1.502, de 12 de novembro de
nr, resolve:
,N9 54 — Dispensar a pedido o Se-
nhor Theoderick Gas par de Almeida
das funções de Chefe do Derc-tamen-
to Aziministrativo a contar de 1 de
,. etembro de 1968. — Benjamin Mário
Baptista.
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO

DE 1968
O Presidente da Com'ssão do Plano

do Carvão Nacional, no uso das atri-

buições previstas no art. 23 do De-
creto n9 1.502 de 12 de novembro,
combinado com o art. 5 9 da Lei nú-
mero 4.374 de 4 de agoste. de 1964,
resolve:

N9 55 — Exonerar a contar de 1
de setembro de 1968, Joao Pereira
Campos Pilho, Assistente de Produçáo
e Planejamento do Cuadro do PM-
soai Próprio da Autarquia — regido
pelt, CLT — das funções de Chefe da
Divisãc de Custo e Estatística para o
qual foi designado pela Portaria ...
DPAD 46-68 de 29 de agosto de 1968.

O Pre.sidente da Comissão do Plano
do Carvão Nacional, tendo em vista
o diqaosto no art. 3 9 § 39 do Decreto
n9 59.835, de 21 de dezembro de '966,
alterado pelo Decreto n9 61.049, de 21

de julho de 1967 e Resolução ao 192
de 1968 da Diretoria, resolve;

N9 5ti — Designar João Pereira
Campos Pilho — Assistente de Pro..
duç.o e Planejamento do Quadro da
Pessoa Próprio da Autarquia —
gide pela CLT — para exercer a fun-
ção de Assessor constante da "Tabela
de Gratificação pela Representação
de Gabinete" aprovada por despacho
de 30 de dezembro de 1967 do Exce•
i enti.ssimo Senhor Presidente da Re-
-ública publicada no Diário Oficial
de 4 de janeiro de 1968, pág. 111-112
cor a gratificação mensal de 	
Ner5; 400,00 (quatrocentos cruzeiros
novos).

A presente designação é feita a
conta , de 1 9 de setembro de 1968. —
Denjortali Mário Baptista,

SÍMBOLOS NACO
LEI n° 5 443 DE 28 DE MÀIO DE IQ63

Desenho da Bandeira Nacional, em cõres
Desenho modular da Bandeira Nacional

— Tabela de Correspondência das Estrêlas e Estados
Hino Nacional

— Parte para piano
— Partitura para orquestra, em Si B Maior
— Partitura para orquestra e canto, em Fá Maior
— Música para Banda
— Poema

Desenho das Armas Nacionais, em cõres
Desenho das Convenções Heráldicas das 141"maS Nacionats
Desenha do Sêlo Nacional

DIVULGAÇÃO N° 1:050

PREÇO: NCr$ 4,00

ÀT VENDA

Na Guanabara

Seção de vendas: Av. Rodrigues' Alves, l'

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília

Na Sede do DIN

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: NCr$ 0,16


